

Số: /KH-UBND

Phú Thọ, ngày tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Thực hiện Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; Quyết định số 432/QĐ-TTg ngày 27/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. UBND tỉnh Phú Thọ ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp về phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt và công tác phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, góp phần phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh, xử lý hành vi phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

2. Nhằm cụ thể hóa các nội dung đã được quy định trong Nghị định số 81/2019/NĐ-CP ngày 11/11/2019 của Chính phủ về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt làm cơ sở để các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương, tổ chức, cá nhân liên quan triển khai, thực hiện. Đồng thời, xây dựng, thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành, địa phương; bảo đảm tính khả thi, hiệu quả trong công tác phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

3. Qua công tác quản lý Nhà nước phát hiện âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của các tổ chức, cá nhân liên quan đến phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt để có biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, xử lý phù hợp.

II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM.

1. Tuyên truyền, phổ biến nhằm nâng cao nhận thức về công tác phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt, nhất là phương thức, thủ đoạn hoạt động, tính chất phức tạp, nguy hiểm, tác hại của việc phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; chính sách, pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

2. Chủ động triển khai các biện pháp, công tác nắm tình hình hoạt động của các thế lực thù địch, phản động, các phần tử khủng bố về phổ biến và tài trợ vũ khí hủy diệt hàng loạt; kịp thời phát hiện, triển khai các biện pháp ngăn chặn, xử lý hoạt động phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng.

3. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về an ninh, trật tự; kịp thời phát hiện âm mưu, thủ đoạn và phương thức hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt để có biện pháp xử lý phù hợp. Trọng tâm là công tác quản lý dân cư, quản lý xuất nhập cảnh, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, chất cháy, chất độc, chất phóng xạ và sinh học, quản lý vật liệu, sản phẩm công nghiệp, công cụ hỗ trợ có thể sử dụng vào việc phổ biến vũ khí hàng loạt; công tác tuần tra, kiểm soát, giám sát các mục tiêu trọng điểm, nơi công cộng tập trung đông người...

4. Chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt thông qua công tác kiểm soát hoạt động giao thông vận tải, hoạt động xuất bản, báo chí, bưu chính, viễn thông và các hình thức thông tin khác; vệ sinh an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón...; kiểm soát các tác nhân sinh học, hóa học, vật liệu phóng xạ, hạt nhân, công nghệ và phương tiện tán phát vũ khí hủy diệt hàng loạt; giám sát các tổ chức tài chính và hoạt động kinh doanh ngành nghề phi tài chính, các trung gian thanh toán.

5. Xây dựng, tổ chức diễn tập các phương án phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt gắn với diễn tập phương án phòng, chống khủng bố; phương án ứng phó, khắc phục hậu quả của việc phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ.

1. Công an tỉnh:

- Là cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố tỉnh, có trách nhiệm tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện, trao đổi thông tin, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn công tác phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt theo đúng thẩm quyền.

- Lập danh sách các tổ chức, cá nhân liên quan đến phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hàng loạt thuộc phạm vi quản lý đề nghị cơ quan đầu mối quốc gia đưa vào danh sách hoặc đưa ra khỏi danh sách người bị chỉ định theo các nghị quyết của Hội đồng bảo an Liên hợp quốc về chống phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

- Tiếp nhận tin báo, thông tin nghi ngờ liên quan đến hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt hoặc vật liệu liên quan đến vũ khí hủy diệt hàng loạt. Chủ trì xác minh, phát hiện, điều tra theo thẩm quyền và đề xuất phương án xử lý đối với các tổ chức, cá nhân liên quan.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý xuất nhập cảnh, quản lý dân cư, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, phòng cháy, chữa cháy; tuần tra, kiểm soát, giám sát địa bàn, mục tiêu trọng điểm.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng và tổ chức huấn luyện, diễn tập các phương án phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. Đồng thời, triển khai các lực lượng, biện pháp chống hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt nếu xảy ra.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan trao đổi thông tin, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

- Chủ động tham mưu, báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền trang bị phương tiện chuyên dụng cho công tác phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt và khắc phục hậu quả xảy ra.

- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành liên quan chỉ đạo, tổ chức thực hiện phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt thuộc phạm vi lực lượng Quân sự.

- Phối hợp với Công an tỉnh xây dựng, tổ chức huấn luyện, diễn tập các phương án phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt và khắc phục hậu quả do phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt gây ra.

3. Sở Công Thương:

Tổ chức công tác quản lý, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn xử lý kịp thời, trao đổi thông tin về hành vi lợi dụng hoạt động sản xuất, kinh doanh, sử dụng về cơ khí, luyện kim; năng lượng; dầu khí; hóa chất; vật liệu nổ công nghiệp, khai thác mỏ và chế biến khoáng sản... để phổ biến, tài trợ, sản xuất vũ khí hủy diệt hàng loạt.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo, quản lý việc đưa tin về hoạt động phổ biến, tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt trên các phương tiện thông tin đại chúng; tích cực tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt cho cán bộ, nhân dân; chủ động phát hiện và xử lý các hành vi lợi dụng hoạt động thông tin, truyền thông của tổ chức, cá nhân để phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm soát hoạt động xuất bản, báo chí, bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin để phát hiện, xử lý hành vi lợi dụng hoạt động thông tin, truyền thông cho việc phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

5. Sở Giao thông vận tải:

- Chỉ đạo các tổ chức, cá nhân tham gia kinh doanh vận tải đường bộ, đường thủy nội địa thực hiện các giải pháp kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hành khách, hành lý, hàng hóa trước khi đưa vào vận chuyển nhằm phát hiện và thông báo đến các cơ quan chức năng xử lý kịp thời các tổ chức, cá nhân lợi dụng hoạt động giao thông vận tải để phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

- Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng kiểm tra, kiểm soát phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt trong ngành giao thông vận tải.

6. Sở Khoa học và Công nghệ:

Phối hợp với Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Y tế và các sở, ban, ngành chức năng liên quan trao đổi thông tin, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng, sử dụng vật liệu phóng xạ, hạt nhân,

vật liệu, thiết bị, công nghệ để phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; sẵn sàng điều động nhân lực, phương tiện tham gia ứng phó phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt khi có yêu cầu.

7. Sở Tư pháp:

Phối hợp các sở, ngành nghiên cứu, rà soát, theo dõi các văn bản quy phạm pháp luật, đề tham mưu hoàn thiện các quy định của Nhà nước trong ngăn chặn, xử lý hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt. Phối hợp các đơn vị chức năng tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

8. Sở Y tế:

- Phối hợp Công an tỉnh, các ngành chức năng trao đổi thông tin, thực hiện các biện pháp phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lợi dụng hoạt động kiểm soát vệ sinh an toàn thực phẩm, dược phẩm, mỹ phẩm, bệnh phẩm... để phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

- Chỉ đạo, quản lý các cơ sở y tế trong và ngoài công lập trực thuộc tăng cường quản lý, kiểm soát, bảo quản các tác nhân sinh học, hóa học, vật liệu phóng xạ..., không để đối tượng xấu chiếm đoạt, lợi dụng chế tạo, sử dụng để phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; kịp thời phát hiện, báo cáo cơ quan có thẩm quyền khi bị mất cắp, thất lạc; điều động nhân lực, phương tiện tham gia ứng phó tại hiện trường của hoạt động phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt có tác nhân phóng xạ, hạt nhân khi có yêu cầu.

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Trong phạm vi quyền hạn của mình có trách nhiệm trao đổi thông tin và thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn xử lý kịp thời hành vi lợi dụng hoạt động sản xuất, kinh doanh về thuốc thú y, thuốc bảo vệ thực vật, phân bón và các loại hàng hóa, vật tư, thiết bị... có liên quan sử dụng trong lĩnh vực nông nghiệp phổ biến, tài trợ, sản xuất vũ khí hủy diệt hàng loạt.

10. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Phú Thọ:

- Quán triệt, chỉ đạo các tổ chức tín dụng, chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn phải báo cáo các giao dịch đáng nghi ngờ liên quan hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; chỉ đạo thực hiện việc tạm ngừng lưu thông, phong tỏa, niêm phong, tạm giữ tiền, tài sản liên quan đến hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

- Tiếp nhận thông tin, báo cáo giao dịch đáng nghi ngờ liên quan đến hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt từ các tổ chức tín dụng, chi nhánh tổ chức tín dụng trên địa bàn, phối hợp với Công an tỉnh xác minh làm rõ.

11. Chi cục Hải quan Phú Thọ:

Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát hàng hóa xuất nhập khẩu nhằm phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh và xử lý hành vi tài trợ, phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt.

12. Sở Tài chính:

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan tham mưu cho UBND tỉnh về việc bố trí kinh phí hằng năm từ ngân sách Nhà nước bảo đảm cho việc thực hiện kế hoạch phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt trên địa bàn tỉnh.

13. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị:

Theo chức năng nhiệm vụ, có trách nhiệm tổ chức quán triệt thông tin tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt; phối hợp trao đổi thông tin, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hoạt động phổ biến và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt theo quy định pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành, thị căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện hiệu quả kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) trước ngày 15/11 hằng năm để theo dõi.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Công an;
- TTTU, TTHĐND, UBMTTQ tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh; Bộ CHQS tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành, thị;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, NC1, NC2 (Tr-55b).

Bùi Văn Quang